
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1341 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 202 del 10-06-2016 
(n. 639 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE EDILIZIA CIMITERO CAPOLUOGO -

IMPEGNO ED AFFIDAMENTO - 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che nel cimitero comunale del capoluogo, a seguito di sopralluogo cognitivo da parte 
del personale dell’ufficio tecnico, è stata rilevata la presenza di cornicioni pericolanti con caduta di 
calcinacci su zone di transito pedonale oltre alla presenza di intonaci e lapidi cadenti in diversi 
punti delle strutture cimiteriali; 
RAVVISATA  l’urgenza di intervenire con lavori di riparazione e messa in sicurezza al fine di 
eliminare i rischi per la pubblica incolumità; 
CONSIDERATO  che la ditta edile “DI CARLO ROBERTO” di Ortona ha già realizzato diversi 
lavori nel cimitero comunale ed è pienamente a conoscenza delle problematiche segnalate con 
disponibilità immediata ad intervenire; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 2603276 del 25.02.2016, scadenza 24.06.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: XE3199DB4C; 
CONSIDERATO che, da una stima indicativa effettuata dal personale del 3°Settore, i lavori di 
manutenzione edilizia assommano ad una cifra pari a circa € 1.500,00 compreso iva; 
VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 



Pag. 2 di 2 

2. Di affidare alla ditta “Di Carlo Roberto”, p.iva: 01753180692 .con sede in Ortona, cod.fornitore 
n. 25526,  l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza dei cornicioni pericolanti, riparazioni di 
intonaci e lapidi nel cimitero del capoluogo con importo stimato dei lavori pari ad € 1.500,00 
iva compresa 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  50103025 

Impegno n. 20160001412 
Codice creditore 25526 
Nome creditore Di Carlo Roberto 

Partita Iva  01753180692 

Causale 
Lavori di messa in sicurezza dei cornicioni pericolanti, riparazioni di 
intonaci e lapidi nel cimitero del capoluogo 

CIG  XE3199DB4C 
Cod univ uff FCXJ9N 

Importo  € 1.500,00 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 1.500,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2016 50103025 1.500,00 
 

 

 
IL COMPILATORE 

AURO 

 
Per il Dirigente 

Il Funzionario Delegato 
Ing. PASQUINI NICOLA 

                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  14.06.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


